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Anotace

Bakalářská práce s názvem „Naplňování vybraných principů sociálního podnikání

s ohledem na místní rozvoj“ se zabývá identifikací sociálních podniků na území města

Ostravy a nejbližšího okolí a jejich bližší analýzou v rámci vybraných kritérií. V rámci

identifikace je u vybraných sociálních podniků popsána jejich činnost podnikání, jejich

společenské poslání a dále pak také způsob naplňování environmentálního a místního

principu sociálního podnikání společně s popsáním jejich příspěvku místnímu rozvoji

v dané lokalitě. V teoretické části práce jsou vymezeny základní pojmy jako je sociální

podnikání, principy sociálního podnikání a místní rozvoj. Dále je uvedena také stručná

historie sociálních podniků a základní charakteristiky sociálního podnikání v České

republice a konkrétně i v Ostravě. Práce je doplněna také o tři teoretické koncepty, které

poskytují rámec pro fungování sociálního podnikání. V části věnované již samotnému

výzkumnému šetření se na základě vedených polostrukturovaných rozhovorů a dat

z jiných výzkumů práce věnuje popisu toho, jak sociální podniky naplňují

environmentální a místní princip pro sociální podnikání a jak díky těmto principům

a jejich další iniciativě a inovacím přispívají místnímu rozvoji na Ostravsku. Práce

poukazuje také na vztah mezi sociálními podniky a Magistrátem města Ostravy z pohledu

jednotlivých zkoumaných podniků.

Annotation

The bachelor thesis "Fulfilment of selected principles of social entrepreneurship with

regard to local development" deals with the identification of social enterprises in the city

of Ostrava and the nearest surroundings and their closer analysis within selected criteria.

Within the identification, selected social enterprises describe their business activities,

their social mission and also the way of fulfiling the environmental and local principle of

social entrepreneurship in collaboration with a description of their contribution to local

development in the given locality. The theoretical part of the thesis defines the basic

concepts such as social entrepreneurship, the principles of social entrepreneurship and

local development. Furthermore, a brief history of social enterprises and the basic

characteristics of social entrepreneurship in the Czech Republic and specifically in

Ostrava are given. The work is also supplemented by three theoretical concepts that

provide a framework for the functioning of social entrepreneurship. In the part devoted

to the research survey itself, based on semi-structured interviews and data from other

research, the thesis describes how social enterprises fulfil the environmental and local

principle of social entrepreneurship and how they contribute to local development in the

Ostrava region owing to these principles and their further initiative and innovation. The

work also points to the relationship between social enterprises and the Municipal

Authority of Ostrava city from the perspective of individual researched enterprises.
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Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla zaměřit na sociální podniky, jejich principy

fungování a způsoby, jakými podniky působí na místní rozvoj ve zvolené lokalitě.

Sociálnímu podnikání se věnuje široký vědecký diskurz celosvětového měřítka. V České

republice (dále jen „ČR“) jsou to autoři jako Dohnalová, Syrovátková, Sirovátka a mnoho

dalších. Ze zahraničních autorů můžeme zmínit jména jako Durieux, Stebbins, či

Bornstein.

V České republice se počet sociálních podniků (dále jen „SP“) neustále zvyšuje, i přesto

však stále mnoho lidí neví, co tento pojem přesně znamená. Svůj podíl na tom může mít

i to, že v české legislativě tento pojem ještě stále nenajdeme pevně ukotvený a také

neexistuje žádný orgán, jehož předmětem činnosti by byla právě sociální ekonomika

(Asmalovskij a Sadílek 2016).

Abychom mohli sociální podnikání správně pochopit a vymezit, je potřeba se seznámit

také se sociální ekonomikou, pod kterou sociální podnikání spadá. Dořičáková (2017) ve

své knize uvádí, že sociální ekonomika vyplňuje mezeru, která vzniká nedokonalým

fungováním (selháváním) státu, trhu či komunit. Pokud tedy tržní mechanismy

nevyhovují potřebám lidí, začínají v reakci na to vznikat sociální podniky.

Sociální ekonomika zaměstnávala v roce 2017 zhruba 6,8 % pracující populace ve

členských zemích Evropské unie (dále jen „EU“) a na rozdíl od jiných hospodářských

odvětví je stabilnější vůči ekonomickým tlakům. Zatímco se jiná odvětví mohou potýkat

s problémy, sociální ekonomika se neustále rozvíjí (Hyánek a Wildmannová 2018a).

Poskytování služeb je v sociální ekonomice uskutečňováno prostřednictvím spolků,

družstev a dalších vzájemně prospěšných organizací (Dohnalová a Průša 2011).

Sociální podnikání má velkou perspektivu do budoucnosti. Společnost se neustále rozvíjí,

jde kupředu a s ní se rozvíjí také i potřeba začleňovat jakkoliv znevýhodněné osoby zpět

do společnosti. S tím velmi pomáhají právě sociální podniky, které v roce 2018 v ČR

zaměstnávaly zhruba 3852 znevýhodněných osob. Jako znevýhodněná osoba se rozumí

osoba se zdravotním postižením (dále jen „OZP“), osoby dlouhodobě nezaměstnané,

příslušníci národnostních menšin, osoby po výkonu trestu a další osoby, pro které je

nalezení zaměstnání a tím pádem i zapojení se do chodu společnosti mnohdy i nemožný

úkol (Francová a Fraňková 2019).
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Kromě začleňování znevýhodněných osob nebo osob vyloučených z trhu práce do

pracovního procesu, mají sociální podniky i mnoho jiných přínosů. Pozitivně působí také

i na veřejnou správu, která může nalézt inspiraci a praktické zkušenosti, dále také na

zapojení místních kapitálových a lidských zdrojů, včetně zlepšení konkurenceschopnosti

v dané oblasti, a v neposlední řadě také péče o životní prostředí, krajinu a kulturní

dědictví (Hyánek a Wildmannová 2018b). Bohatství podniku není posuzováno pouze na

základě finančního kapitálu, ale zejména na úrovni svého společenského kapitálu

a celkového společenského přínosu (Hyánek a Wildmannová 2018a). Všechna tato

pozitiva jsou také jedním z hlavních důvodů, proč jsem se pro psaní bakalářské práce na

toto téma rozhodla.

Svou bakalářskou práci jsem se tedy rozhodla věnovat detailnějšímu pohledu na jeden

z principů sociálního podnikání, který je velmi úzce svázaný a napojený na místní rozvoj.

U všech zkoumaných podniků popíšu, jaké podnikatelské činnosti se věnují, jaký je jejich

hlavní společenský přínos, dále pak jak konkrétně naplňují environmentální a místní

princip sociálního podnikání a jakými způsoby tak mohou pomáhat (a pomáhají)

místnímu rozvoji.

V první části práce, která je zaměřená teoreticky se budu věnovat vymezení základních

pojmů potřebných k pochopení tématu sociálních podniků a jejich fungování, dále pak

uvedu výzkumné cíle, které následně rozvedu několika výzkumnými otázkami. Dále bude

část „Přehled stavu poznání“, ve které popíšu, co se o tomto výzkumném tématu již ví

a v jakých publikacích a výzkumech se s ním můžeme setkat. V rámci teoretického

uchopení práce uvedu tři teorie, které jsou úzce svázané s výzkumným tématem a dávají

rámec výzkumným cílům a otázkám. Poté bude následovat část, která se věnuje

sociálnímu podnikání v České republice, historii, legislativnímu uchopení a krátké

charakteristice místa, kde bude výzkum prováděn.

Druhé část této bakalářské práce je věnovaná již samotnému výzkumnému šetření.

V kapitole „Data a metody“ uvedu veškeré metody a postupy, které budou použity při

sběru a následné analýze dat. Dále se na základě vedených polostrukturovaných

rozhovorů s vybranými ostravskými sociálními podniky budu snažit najít odpovědi na

výzkumné cíle a otázky, které budou detailněji popsány v následující první kapitole.
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1 Vymezení tématu, cíle a výzkumné otázky

V této kapitole se budu věnovat především vymezení tématu, a to prostřednictvím

klíčových pojmů, jejichž definice jsou podstatné pro pochopení tématu. Uvedu také

zvolené výzkumné cíle a na ně navazující výzkumné otázky, na kterých je celá tato práce

stavěná.

1.1 Vymezení klíčových pojmů

V této části se pokusím vymezit klíčové pojmy, které jsou potřebné k pochopení

tématiky, které se tato bakalářská práce věnuje. Za klíčové považuji pojmy jako jsou

sociální podnik a sociální podnikání, principy sociálního podnikání a místní rozvoj.

Všechny tyto pojmy stručně představím a uvedu jejich definici.

1.1.1 Sociální podnik, sociální podnikání

Sociální podnikání v současné době získává stále více na popularitě jak ve světě, tak


[…]


development. I assessed this research goal based on documents that relate to local

development and define the main problems in the area of the city of Ostrava. I compared

information from the statements of the respondents with the documents and generally

evaluated their benefits.

The main benefit is the employment of 40 disadvantaged people who would remain

unemployed without social enterprises or would perform menial work that would not help

them prepare to return to the free labour market. By observing not only the social and

economic but also the environmental and local principle of social entrepreneurship, social

enterprises do not contribute to the pollution of the environment in the Ostrava region,

i.e., in a historically industrially oriented and already polluted area. By taking materials

and raw materials from local entrepreneurs and suppliers, they support local business,

even though the material would come from abroad much cheaper. They contribute to

a healthy lifestyle by creating handmade products and supporting old crafts, organizing

children's education camps, and supplying healthy, balanced snacks to schools.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Seznam sociálních podniků v Ostravě a přilehlém okolí

Sociální podniky nalezené v adresáři České sociální podnikání:

Název Místo Obor činnosti Právní forma

Averitas Ostrava, Polanka

nad Odrou

Prodej regionálních

výrobků, obchodní

činnost, údržba

zeleně, doprava

Společnost s ručením

omezeným

Charita

Hrabyně

Ostrava – Hrabyně Technické služby

a údržba, prodej

výrobků a služeb,

poštovní a balíkové

služby v rámci

provozovatele Pošty

Partner

Evidované církevní

právnické osoby

Charita sv.

Alexandra

Ostrava –

Kunčičky

Kompletace a kontrola

kvality, propagační

a dárkové předměty,

odpady a recyklace,

textilní dílna

Evidované církevní

právnické osoby

ReShare

Collecting,

Armáda spásy

Ostrava – Centrum Sběr oblečení

a následná recyklace.

Spolek

SEN plus

Ostrava – Poruba Textilní dílna,

upcyklace oblečení

Spolek

Ergotep –

provozovna

Tescoma

Ostrava – Zábřeh Maloobchodní prodej

značky Tescoma

Družstvo

Botumy

Ostrava – Poruba Textilní, dřevařská

a šicí dílna, Fitko pro

mozek

Společnost s ručením

omezeným

Melivita Slezská Ostrava Výroba a dodávání

zdravých svačin do

škol, catering

Společnost s ručením

omezeným
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Sociální podniky nalezené mimo adresář:

Název Místo Obor činnosti Právní forma

Krabičky Ostrava – Přívoz Kartonážní,

papírová dílna

Výrobní družstvo

Sociální Družstvo

NAPROTI

Ostrava – Centrum Provoz Mléčného

baru NAPROTI

Družstvo

Unika Relax

Ostrava

Ostrava –

Hrabůvka

Masérské centrum Společnost

s ručením

omezeným

Porubská

Kafrárna

Ostrava – Poruba Provoz kavárny Společnost

s ručením

omezeným
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Příloha č. 2: Scénář polostrukturovaného rozhovoru

SCÉNÁŘ POLOSTRUKTUROVANÉHO ROZHOVORU:

1. ČINNOST/PRINCIPY SP

• Můžete mi prosím zkonkretizovat činnost a fungování sociálního podniku?

• Jaké je poslání (smysl) Vašeho podniku?

• Jaké byly hlavní důvody k založení Vašeho sociálního podniku?

o Uspokojení poptávky, mezera na trhu, čistě sociální záměr (pomoc

společnosti, místnímu rozvoji, …)

• Proč považujete Váš podnik za sociální?

• Jakými způsoby naplňujete tato kritéria (principy) pro fungování sociálního

podniku? Konkrétní příklady

o Sociální – Sociální princip (prospěch) je založen zejména na zaměstnávání

a začleňování osob se zdravotním znevýhodněním na trh práce, účast

zaměstnanců na chodu podniku, možnost zapojování se do něj, důraz na

rozvoj pracovních kompetencí zaměstnanců.

o Ekonomické – Ekonomický princip (prospěch) spočívá především v tom,

že většina zisků daného sociálního podniku by měla být využita pro rozvoj

podniku nebo pro naplňování vybraných veřejně prospěšných cílů a také

by měl být podnik schopný zvládat ekonomická rizika.

• Jakým způsobem naplňujete environmentální, či místní princip pro sociální

podnikání? Můžete popsat, jak u Vás fungují v praxi? (konkrétní dodavatelé, …)

o Zohledňování environmentálních aspektů výroby i spotřeby,

o ekologické likvidování odpadů,

o orientace na lokální potřeby, místní poptávku,

o upřednostňování místních zdrojů (zaměstnanci, dodavatelé),

o spolupráce s místními aktéry (veřejně-političtí aktéři, místí firmy, …)

• Kromě výše zmiňovaných aspektů, je ještě něco jiného, co byste chtěli v rámci

environmentální a místní oblasti doplnit? Něco, co Váš podnik dělá v této oblasti

ještě navíc?

• Jak ovlivňuje dodržování environmentálních a místních principů chod a vliv na

činnost Vašeho podniku?
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2. MÍSTNÍ ROZVOJ

• Myslíte si, že přispíváte místnímu rozvoji na Ostravsku? A jakým způsobem?

• Jak vidíte budoucnost Vašeho podniku? Plánujete se nějak dále rozvíjet a jak? Co

je k tomu potřeba?

• Jsou nějaké věci, které můžete/máte v plánu ještě modifikovat, změnit a tím

pádem i zvýšit svůj podíl na místním rozvoji?

• Co si myslíte, že by celkově mohlo místnímu rozvoji na Ostravsku pomoct? Kde

jsou jeho hlavní nedostatky, obecně.

o A jak by se v rámci těchto zmiňovaných problémů mohl Váš sociální

podnik angažovat?

• Pomáhá město Ostrava nějakým způsobem sociálním podnikům?

o Podpory, úlevy, dotace, přidělování zakázek,

• Využívá město Ostrava Vašich služeb?