Oponentský posudek bakalářské práce Adély Mazánkové „Naplňování vybraných

principů sociálního podnikání s ohledem na místní rozvoj“

Téma posuzované práce je zajímavé, cíle a otázky vyvolávají očekávání, jak budou naplněny a

zodpovězeny, a práce samotná je logicky uspořádaná. K dalším jejím přednostem patří rozhled

po relevantní odborné produkci a dobrá formální úprava (kde jedinou vadou na kráse, které

jsem si povšiml, byla gramatická chyba opakovaně se vyskytující na stranách 41 a 48).

Metodologická kapitola je zvládnuta dobře. Je na místě, že se v ní autorka zmínila i o kreativním

způsobu překonávání bariér v získávání potřebné evidence, daných pandemií Covid-19 a s ní

souvisejícími restrikcemi.

Na úrovni práce diplomové by už však neuniklo kritické pozornosti také několik slabin, které

by snad u práce bakalářské bylo možno ještě pominout. Jelikož autorka o pokračování započaté

analýzy zřejmě uvažuje i na magisterském stupni (viz její poznámka v samotném závěru práce

na straně 49), považuji za užitečné se jim věnovat i v tomto posudku:

1. Hned v úvodu na straně 5 mne trochu překvapil neskrývaný historický optimismus:

„…společnost se neustále vyvíjí, jde kupředu…“ a s ní související prognóza velké perspektivy

budoucího rozvoje sociálního podnikání. Za z analytického hlediska bezpečnější bych

považoval předpoklad, že společnost se neustále vyvíjí, nicméně v rámci tohoto procesu

vyvstávají kromě nových příležitostí také nová rizika. I pro sociální podnikání.

2. Teorie uvedené v kapitole „Teoretická východiska“ mají spíše povahu konceptuálních

východisek. Což o to, mohly by tam zůstat, pokud by nabídly uvozující konceptuální rámec

specifičtějším teoriím, bezprostředněji uplatnitelným ve veřejně politické analýze. Autorka to

naštěstí pociťuje i sama – viz její poznámka v Závěru na straně 48, kde charakterizuje tři teorie

též takto: „popřípadě koncepty…“.

3. Nepříliš přesvědčivě vyznívá i typologie principů (prospěchů) sociálních podniků. Mezi

v empirické části práce uplatněnými dvěma principy – environmentálním a „místním“ – a

hlavní funkcí sociálních podniků v dané lokalitě, totiž podporovat zaměstnávání

znevýhodněných skupin obyvatelstva panuje zřejmá inkongruence. Nemluvě o tom, že jejich

ekonomická funkce se krčí někde v pozadí. Vhodnější řešení bych viděl v detailnějším členění

hlavních funkcí sociálních podniků (kromě zaměstnávání sociálně znevýhodněných osob jako

segmentu podpory trhu práce také podpora podnikání, ochrana a podpora životního prostředí,

(re)socializace, podpora sociální koheze na úrovni obce, případně i jiná identifikovaná funkční

určení).

Závěr: Přes výše zmíněné slabiny doporučuji předloženou práci k obhajobě a navrhuji ji – i

v závislosti na jejím průběhu – hodnotit stupněm dobře, popřípadě velmi dobře.
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